
 
1 www.ohranatruda.ru                                                                            ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Документ утратил силу в связи с изданием Приказа Минздравсоцразвития РФ от 
06.07.2010 N 499. 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 22 марта 2010 г. N 175н 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСЛОВИЙ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОКРАЩЕННОЙ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕГО 
ВРЕМЕНИ, ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА 
И ПОВЫШЕННОЙ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКАМ, ЗАНЯТЫМ НА ТЯЖЕЛЫХ 

РАБОТАХ, РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ И ИНЫМИ 
ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АТТЕСТАЦИИ 

РАБОЧИХ МЕСТ 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2008 
г. N 870 "Об установлении сокращенной продолжительности рабочего времени, ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска, повышенной оплаты труда работникам, занятым на 
тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными условиями труда" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, N 48, ст. 5618) приказываю: 

1. Утвердить условия предоставления сокращенной продолжительности рабочего времени, 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска и повышенной оплаты труда работникам, 
занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями 
труда, по результатам аттестации рабочих мест согласно приложению. 

2. Установить, что сокращенная продолжительность рабочего времени, ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск и повышенная оплата труда, предоставляемые 
работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда в соответствии с 
нормативными правовыми актами, действующими до введения в действие настоящего Приказа, не 
могут быть изменены в сторону уменьшения при сохранении прежних условий труда до 
проведения очередной аттестации рабочих мест, после вступления в силу настоящего Приказа. 


